
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N.  726 DEL11/12/2023

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 – 
Servizio di ideazione, realizzazione e diffusione di una campagna di comunicazione ed informazione, di 
ambito regionale, concernente le funzioni delegate relative alla “Conciliazione tra utenti ed operatori di 
comunicazione elettronica" (CIG Z013D85F5E) - capitolo 2057 - importo massimo stanziato: euro 
43.510,53

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

VISTO il programma dell’attività del Corecom per l’anno 2023 approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 16 
maggio 2023 che prevede la necessità di realizzare una campagna di comunicazione e di promozione dell’attività del 
Corecom, con particolare riferimento alle conciliazioni e alle definizioni, che dovrà perseguire i i seguenti obiettivi: a) 
Favorire la conoscenza delle attività del Comitato; b) Diffondere le informazioni sulle predette funzioni delegate in termini 
sia di comprensione dei servizi erogati, sia di consapevolezza delle possibilità offerte; 

VISTA la deliberazione del Corecom n. 22 del 6 novembre 2023 concernente Affidamento a società esterna del servizio 
di ideazione, realizzazione e diffusione di una campagna di comunicazione ed informazione, di ambito regionale, 
concernente le funzioni delegate relative alla “Conciliazione tra utenti ed operatori di comunicazione elettronica  

VISTA la richiesta del 6 novembre 2023, autorizzata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e 
contabilità, con la quale è stata evidenziata l’esigenza di provvedere all’affidamento diretto, a società esterna del servizio 
di ideazione, realizzazione e diffusione di una campagna di comunicazione ed informazione, di ambito regionale, 
concernente le funzioni delegate relative alla “Conciliazione tra utenti ed operatori di comunicazione elettronica;

CONSIDERATO che in data 23 novembre 2023 per l’intervento predetto sono stati invitati a presentare preventivo, i 
seguenti operatori economici: 
- 37Comunicazione Via San Tommaso d’Aquino - Cagliari



2/3

- Relive Comunication, Via Pitzolo 14 - Cagliari
- Kairos.comunicazione Via delle Ginestre 24 - Porto Torres
- Glisbo, Via Antonio Spanedda, 10 - Cagliari

DATO ATTO che alla scadenza del termine stabilito per la presentazione dei preventivi, fissato per il giorno 28 novembre 
2023, sono pervenute le seguenti offerte:
- Offerta 1: da parte dell’impresa 37Comunicazione srls con sede in Cagliari via San Tommaso d’Aquino, 18; codice 

fiscale e partita IVA 03664040924, con il quale la suddetta ditta ha quantificato in euro 35.664,37, IVA esclusa il 
prezzo a corpo per il servizio in oggetto;

- Offerta 2: da parte dell’impresa Relive Comunication srl, con sede in Cagliari Via Pitzolo 14, codice fiscale e partita 
IVA 03470680921 con il quale la suddetta ditta ha quantificato in euro 38.790,30, IVA esclusa, il prezzo a corpo per il 
servizio in oggetto;

CONSIDERATO che, a seguito dell’esame dei preventivi, l’offerta presentata dall’operatore economico 
37Comunicazione srls è risultata la più bassa;

RITENUTO di valutare positivamente l’offerta presentata dal predetto operatore economico in quanto corrispondente 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrua in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che le predette richieste di preventivo sono state valutate quali procedure propedeutiche per un 
affidamento diretto sulla Piattaforma telematica SardegnaCat;

VERIFICATO che alla scadenza delle ore 18.00 del giorno 5 dicembre 2023 è pervenuta l’offerta dell’operatore 
economico 37Comunicazione srls corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta e dell’offerta economica 
pari all’importo di euro 35.664,37, IVA esclusa;

RITENUTO che detta procedura sia pienamente rispondente ai criteri di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le 
finalità e l’importo dell’affidamento;

RITENUTO, pertanto, di approvare il preventivo l’offerta presentata e di affidare a 37Comunicazione srls il servizio di 
ideazione, realizzazione e diffusione di una campagna di comunicazione ed informazione, di ambito regionale, 
concernente le funzioni delegate relative alla “Conciliazione tra utenti ed operatori di comunicazione elettronica  a favore 
del Corecom - Consiglio regionale della Sardegna per la durata di sei mesi per un importo pari a euro 43.510,53 di cui 
euro 35.664,37 per imponibile e euro 7.846,16 per IVA al 22%;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 2057 (Corecom – Altri servizi per attività delegate 
AGCOM) del bilancio interno del Consiglio regionale anni 2023-2025 che presenta la disponibilità necessaria;

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36 del 2023 e che, pertanto, si 
propone l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG (Z013D85F5E);

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico 37Comunicazione srls con sede in Cagliari 
via San Tommaso d’Aquino, 18; codice fiscale e partita IVA 03664040924 avente ad oggetto servizio di ideazione, 
realizzazione e diffusione di una campagna di comunicazione ed informazione, di ambito regionale, concernente le 
funzioni delegate relative alla “Conciliazione tra utenti ed operatori di comunicazione elettronica;

2. di autorizzare il competente Servizio delle Autorità di garanzia all’assunzione del relativo impegno di spesa;

3. di nominare, quale Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo Servizio 
Autorità di Garanzia f.f., dott.ssa Noemi Atzei.

SEGRETARIO GENERALE



3/3

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


